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Плательщики налога на транспортные средства - 
ст. 490 Кодекса о налогах и других обязательных 

платежах в бюджет РК (далее – НК РК)

1. Юридические лица и их структурные 
подразделения, имеющие объекты 
налогообложения на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного 
управления;

2. Физические лица, имеющие объект 
налогообложения на праве собственности;

3. Лизингополучатель по объектам 
налогообложения, переданного по договору 
финансового лизинга



Субъекты, не являющиеся 
плательщиками транспортного налога

Они определены п.3 ст. 490 Налогового кодекса РК:

1) «Юридические лица - производители сельскохозяйственной 
продукции, продукции аква-культуры (рыбоводства), а также глава и 
члены крестьянского или фермерского хозяйства по 
специализированной сельскохозяйственной технике;

2) Глава и (или) члены крестьянского или фермерского хозяйства, 
применяющего специальный налоговый режим для крестьянских или 
фермерских хозяйств;

3) Государственные учреждения и государственные учебные заведения 
среднего образования;

4) общественные объединения инвалидов - по одному легковому 
автотранспорту с объемом двигателя не более 3000 кубических 
сантиметров и одному автобусу;

5) Физические лица:
• Участники и инвалиды ВОВ, лица, приравненные к ним по 

льготам и гарантиям, многодетные матери и т.д. в соответствии с 
пп. 5) п.3 ст.490 НК РК - по одному автотранспортному средству, 
объемом двигателя до 4 000 куб.см.;

• инвалиды по имеющимся в собственности мотоколяскам и 
автомобилям - по одному автотранспортному средству, объемом 
двигателя до 4 000 куб.см.;»



Что выступает объектом обложения 
налога на транспортные средства? (ст. 

491 НК РК)
Объектами обложения транспортного налога являются все 
транспортные средства (п.1 ст. 491 НК РК), за исключением 
(п.2 ст. 491 НК РК):

❑  Прицепов;

❑  Карьерных автосамосвалов, грузоподъемностью 40 
тонн и выше;

❑  Специализированных медицинских транспортных 
средств;

❑  Морские суда, зарегистрированные в международном 
судовом реестре РК;

❑  Специальные автомобили, являющиеся объектом 
обложения налогом на имущество.



Налоговые ставки транспортного налога 
(ст. 492 НК РК)

Ставки для исчисления налога на транспортные средства определены 
статьей 492 НК РК:

№ 
п

Объект налогообложения Налоговая ставка 
(МРП)

Увеличение 
суммы налога

1

Легковые автомобили в соответствии с  их объемом двигателя (куб. см):

до 1100 включительно 1 -

свыше 1 100 до 1 500 включительно 2 -

свыше 1 500 до 2 000 включительно 3
7 тенге  

за каждую единицу 
превышения 

нижнего предела по 
категориям – 

согласно п.5 ст. 492 
НК РК

свыше 2 000 до 2 500 включительно 6

свыше 2 500 до 3 000 включительно 9

свыше 3 000 до 4 000 включительно 15

свыше 4 000 117



2

Грузовые, специальные автомобили грузоподъемностью (не учитывая 
прицепы):

до 1 тонны включительно 3 -

свыше 1 тонны до 1,5 тонны 
включительно

5 -

свыше 1,5 до 5 тонн включительно 7 -

свыше 5 тонн 9 -

3 Тракторы, самоходные 
сельскохозяйственные, 
мелиоративные и дорожно-
строительные машины и механизмы, 
специальные машины повышенной 
проходимости и другие 
автотранспортные средства, не 
предназначенные для движения по 
автомобильным дорогам общего 
пользования

3 -

4

Автобусы: -

до 12 посадочных мест 
включительно

9 -

свыше 12 до 25 посадочных мест 
включительно

14 -

свыше 25 посадочных мест 20 -



5
Мотоциклы, мотороллеры, мотосани, маломерные суда в соответствии со 

следующей мощностью двигателя:

до 55 кВт (75 лошадиных сил) 
включительно

1 -

свыше 55 кВт (75 лошадиных сил) 10 -

6

Катера, суда, буксиры, баржи, с соответствии со следующей мощностью 
двигателя (в лошадиных силах):

до 160 включительно 6 -

свыше 160 до 500 включительно 18 -

свыше 500 до 1 000 включительно 32 -

свыше 1 000 55 -

7 Летательные аппараты 4% от месячного 
расчетного показателя с 

каждого киловатта 
мощности

Поправочные 
коэффициенты по сроку 
эксплуатации - п.3 ст.366 

НК РК



8

Железнодорожный тяговый подвижной состав, 
используемый:
для вождения поездов любых категорий по 
магистральным путям;
для производства маневровой работы на 
магистральных, станционных и подъездных путях узкой 
и (или) широкой колеи;
на путях промышленного железнодорожного 
транспорта и не выходящий на магистральные и 
станционные пути.

1% от месячного 
расчетного показателя с 

каждого киловатта 
общей мощности 

транспортного средства

-

Мотор-вагонный подвижной состав, используемый для 
организации перевозок пассажиров по магистральным и 
станционным путям узкой и широкой колеи, а также 
транспортные средства городского рельсового 
транспорта.

1% от месячного 
расчетного показателя с 

каждого киловатта 
общей мощности 

транспортного средства

-

Для легковых автомобилей с объемом двигателя свыше 3000 куб.см, 
произведенных/ ввезенных на территорию РК после 31 декабря 2013 года, 

исчисление налога производится по данным ставкам:

Объект 
налогообложения

Налоговая ставка (МРП) Увеличение суммы 
налога

Легковые автомобили в  соответствии с их объемом двигателя (куб. см):

свыше 3 000 до 3 200 
включительно

35

7 тенге
  за каждую единицу 

превышения нижнего предела 

по категориям – согласно п.5 
ст. 492 НК РК

свыше 3 200 до 3 500 
включительно

46

свыше 3 500 до 4 000 
включительно

66

свыше 4 000 до 5 000 
включительно

130

свыше 5 000 200



Порядок исчисления налога на 
транспортные средства (ст. 493 НК РК)
Налог на транспортные средства рассчитывается пообъектно и 

самостоятельно, применяя соответствующую налоговую ставку к 
налоговой базе для налогообложения.
Юридические лица по транспортному налогу исчисляют 

текущие платежи в соответствии с п.7 ст. 493 НК РК.

Физические лица не осуществляют расчет транспортного налога 
- за них расчет производится уполномоченными органами 
государственной власти, а именно налоговыми органами.

Если транспортное средство приобретено или продано в течение 
налогового периода, сумма налога исчисляется за период 
фактического обладания транспортного средства на праве 
собственности, праве хозяйственного ведения или праве 
оперативного управления.  Для этого сумма исчисленного налога за 
год делится на двенадцать месяцев и умножается на то количество 
месяцев, в течении которых транспортное средство находилось в 
фактическом обладании на указанном праве.



Порядок уплаты транспортного 
налога

Юридические лица производят уплату сумм текущих 
платежей по месту регистрации объектов обложения 
посредством внесения текущих платеж ей не позднее 5 
июля налогового периода(п.1 ст. 496 НК РК)

Если транспортное средство было приобретено после 1 
июля налогового периода, то  расчет по налогу 
осуществляется в течение 10 календарный после 
наступления срока представления Декларации за 
налоговый период (п.2 ст. 494 НК РК)

Физические лица уплачивают налог на транспортные 
средства не позднее 31 декабря отчетного налогового 
периода по месту жительства (п.4 ст. 494 НК РК)



Налоговый период и налоговая 
отчетность (ст.ст. 495, 496)

Налоговым периодом для 
исчисления налога на транспортные 
средства является календарный год с 
1 января по 31 декабря – ст. 495 НК РК

Плательщики - юридические лица 
представляют  декларацию не 

позднее 31 марта года, следующего 
за отчетным (п.1 ст. 496 НК РК)

Физические лица не представляют 
сведения по рассчитанной и 

уплаченной сумме налога (п. 9 ст. 493 
НК РК)


